
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
DELIBERA del 16 maggio 2023 

(Corsi Fondamentali) 
  

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

Vista la legge n° 508/1999; 
Visto  il DPR n° 132/2003; 
Visto il DPR n° 212/2005; 
Visto il regolamento didattico del conservatorio; 
Considerata la necessità di offrire agli studenti ammessi al Triennio ed al Biennio, corsi 

fondamentali aggiuntivi obbligatori per favorire una proficua frequenza dei corsi 
esistenti nel Triennio e nel Biennio; 

Vista la delibera del CA che istituisce i corsi di Fondamenti di Solfeggio e Fondamenti di 
Armonia; 

Ritenuto necessario istituire un corso fondamentale relativo al settore COTP/03 Pratica e 
lettura pianistica; 

Ritenuto necessario istituire un corso fondamentale per la conoscenza della Lingua italiana; 
Vista la delibera del Consiglio accademico n. 3 del 29 dicembre 2022 
Ritenuto necessario specificare, quale obbligatorio ma non propedeutico il carattere di tali 

corsi, anche in considerazione dell’abolizione del debito formativo; 
 

Per quanto richiamato in premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
 

D E L I B E R A 
 

I corsi fondamentali sono obbligatori per gli studenti regolarmente iscritti, che sono individuati carenti nella 
preparazione di base e/o nella conoscenza della Lingua italiana; 
 
la frequenza dei corsi fondamentali non impedisce la frequenza dei corsi curricolari; 
la scelta della frequenza contemporanea del corso fondamentale e del corso curricolare corrispondente, 
anche se non consigliata, sarà esclusivamente a discrezione dello studente; 
 
I corsi fondamentali vanno frequentati, normalmente, nel primo semestre di ogni anno accademico, per 
consentire una più proficua frequenza del corso curricolare nel secondo semestre; 
 
a decorrere dall’anno accademico 2023/2024 è istituito un corso fondamentale per la conoscenza della 
Lingua italiana; 
 
a decorrere dall’anno accademico 2023/2024 è istituito un corso fondamentale per il settore  COTP/03 
Pratica e lettura pianistica; 
 

Prot. n. 0006385 anno 2023 del 22/05/2023

http://www.conservatoriosantacecilia.it/


 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE  

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA “SANTA CECILIA”  
00187 Roma - Via dei Greci, 18 
www.conservatoriosantacecilia.it 

 
la delibera del Consiglio accademico n. 3 del 29 dicembre 2022, e ogni altra precedente delibera avente ad 
oggetto i corsi fondamentali, è modificata, nelle parti in contrasto, secondo quanto previsto nel presente 
dispositivo. 
 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 
M° Michelangelo Galeati Franco Antonio Mirenzi 

 
Firme autografe omesse ai sensi del D.lgs. n. 39/93 

http://www.conservatoriosantacecilia.it/

